
CITTA’ METROPOLITANA DI BARI
SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Via Postiglione 44 – 70126  BARI
Pec: stazioneappaltante.cittametropolitana.bari  @pec.rupar.puglia.it

Mail :   stazioneappaltante@cittametropolitana.ba.it

REALIZZAZIONE D’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DELLA

S.P.60 “TRIGGIANO-SAN GIORGIO” DAL KM 0+000 AL KM 2+850

CIG: 7163878B22

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA

    (Art. 60  D.Lgs. n.50/2016 )

Sezione I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

Denominazione ufficiale: Città Metropolitana di Bari - Servizio Stazione Unica 
Appaltante 

 Indirizzo postale: via Re David 178/D - 70126 Bari  

 Telefono: (+39) 080.5412.473

 Posta elettronica: stazioneappaltante@cittametropolitana.ba.it

 PEC: stazioneappaltante.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it

 Indirizzo internet: http://www.cittametropolitana.ba.it

Responsabile del procedimento per l'appalto:

 Avv. Nunzia POSITANO, Dirigente del  Servizio Stazione Unica Appaltante della 
Città Metropolitana di Bari 

 Tel. (+39) 080.5412.943

 PEC: stazioneappaltante.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6034/2017
 cmba AOOCMBA RGP

Stazione unica appaltante
Allegato n.1 al PG 0125165 del 24/10/2017

Flusso: Interno 

mailto:stazioneappaltante.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it
mailto:stazioneappaltante.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it
mailto:stazioneappaltante@cittametropolitana.ba.it
mailto:stazioneappaltante@cittametropolitana.ba.it
mailto:agricolturacaccia.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it


Responsabile Unico del Procedimento per la progettazione ed esecuzione: 

 Ing. Michele Fazio, funzionario del Servizio Pianificazione Territoriale Generale, 
Viabilità, Trasporti della Città Metropolitana di Bari

 Tel. (+39) 080.5412.892

 PEC: viabilitatrasporti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it

 Mail: m.fazio@cittametropolitana.ba.it

Sezione II: OGGETTO DELL'APPALTO

Denominazione  conferita  all’appalto: “Realizzazione  di  impianto  di  pubblica
illuminazione  della  S.P.60  Triggiano-San  Giorgio  dal  km  0+000  al  km  2+850-  CIG:
7163878B22”

Determina  a  contrarre: Determina  Dirigenziale  n.  4441  del  02/08/2017  del  Servizio
Pianificazione Territoriale Generale, Viabilità, Trasporti  della Città Metropolitana di Bari

Tipologia dell’appalto:  Esecuzione dei lavori  sulla  base del progetto esecutivo,  ai  sensi
dell’art. 59 comma 1 del D.Lgs. 50/2016

Modalità di determinazione del corrispettivo:  a “misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1 –
lettera eeeee), del d.lgs n. 50/2016 e dell’art. 59 comma 5 bis del Codice

Breve  descrizione  dell'appalto:  realizzazione  di  un  nuovo  impianto  di  pubblica
illuminazione  costituito  da  n.  74  (settantaquattro)  pali  dell’altezza  di  9,00  m  e  n.  147
(centoquarantasette) punti luce, suddivisi in tre mini impianti, nel rispetto della normativa
vigente in materia di contenimento dell’inquinamento luminoso e del risparmio energetico.

Vocabolario comune per gli appalti (CPV): 45230000-8 

CUP: C47H17000400003

Luogo di esecuzione:  I lavori saranno eseguiti presso la S.P. 60 Triggiano-San Giorgio dal
km 0+000 al km 2+850

Lotti: questo appalto non è suddiviso in lotti

Durata dei lavori: 180 (centottanta)  giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del
verbale di consegna dei lavori 

Importo complessivo dell'appalto, esclusi gli oneri fiscali, ammonta a € 308.997,87  (euro
trecentottomilanovecentonovantasette/87), così ripartiti:
-  importo lavori,  esclusi i costi per la sicurezza e gli oneri fiscali,  soggetto a ribasso: €
299.360,91 (euro duecentonovantanovemilatrecentosessanta/91); 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6034/2017

mailto:viabilitatrasporti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it


-   costi  della  sicurezza,  non  soggetti  a  ribasso:  €  9.636,96  (euro
novemilaseicentotrentasei/96). 

Gli importi delle lavorazioni di cui si compone l'intervento   sono di seguito indicati:   

 

Categoria classifica Importo al 
netto degli 
oneri di 
sicurezza 
(euro)

Importo 
comprensivo 
degli oneri di 
sicurezza
(euro)

% sul 
totale

Prevalente o
scorporabile

Sub
appalto
(si/no)

OG 10 
impianti  trasformazione
alta/media  tensione  e
per  la  distribuzione  di
energia  elettrica  in
corrente  alternata  e
continua ed  impianti di
pubblica illuminazione

II €  299.360,91  €   308.997,87 100% prevalente Si 
≤ 30%

categoria prevalente OG10 -classifica II = Possesso del requisito in proprio o mediante
avvalimento. Subappaltabile nel rispetto dei limiti di cui all’art. 105 comma 2 del dlgs.
50/2016, ossia per una quota non superiore al 30%  dell’importo complessivo del contratto
dei lavori oggetto dell’appalto. 

      Informazioni sulle varianti: secondo quanto previsto dal Capitolato speciale d’appalto

Sezione  III:  INFORMAZIONI  DI  CARATTERE  GIURIDICO,  ECONOMICO,
FINANZIARIO E TECNICO

Cauzioni e garanzie richieste: l’offerta dovrà essere corredata da una cauzione provvisoria,
pari al 2% del prezzo base , pari ad  € 6.179,96  costituita, a pena di esclusione, secondo le
modalità di cui all'art.93 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto specificato dal disciplinare di
gara. All'atto della stipula del contratto, l'aggiudicatario deve presentare la garanzia definitiva
nella misura e nei modi previsti dall'art. l03 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto specificato
dal disciplinare di gara

Principali modalità di finanziamento e di pagamento: l’appalto  è finanziato con fondi del
bilancio della Città Metropolitana di Bari – impegno n.  2017/2359.  Ai sensi dell’art. 35,
comma 18, del Codice all’aggiudicatario è dovuta un’anticipazione pari al 20% (venti per
cento)  del  valore  del  contratto  d’appalto,  da  corrispondere  secondo le  modalità  di  cui  al
capitolato speciale d'appalto ed al disciplinare di gara.

Sezione IV: PROCEDURE

Tipo  di  procedura:  aperta  ai  sensi  dell'art.3,  comma  I,  lett.sss)  e  artt.59  e  60  del
D.Lgs.50/2016 

Criterio di aggiudicazione: il criterio del prezzo più basso, ai sensi  dell’art. 95 – comma 4,
lettera  a)  –  del  d.lgs  n.  50/2016.  La  congruità  delle  offerte  sarà  valutata  su  quelle  che
presenteranno un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata, procedendo al
sorteggio, in sede di gara, di uno dei  metodi previsti all'art.97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  ove

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6034/2017



il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Si  procederà con l'esclusione
automatica  delle  offerte  di  ribasso  pari  o  superiori  alla  predetta  soglia  di  anomalia,
nell'esercizio della facoltà di cui all'art.97, comma 8. Ai sensi dell’art. 97 comma 6 la stazione
appaltante, in ogni caso può valutare la congruità di ogni offerta, che, in base ad elementi
specifici, appaia anormalmente bassa. In ottemperanza al disposto di cui all’art. 95 comma 10
del  Codice,  la  stazione  appaltante,  relativamente  ai  costi  della  manodopera,  prima
dell’aggiudicazione procede a verificare il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett
d) del medesimo dlgs 50/2016.

Condizioni di partecipazione:  si rinvia al disciplinare di gara, contenente tutte le prescrizioni
relative ai soggetti ammessi alla gara, alle modalità ed ai requisiti di partecipazione alla presente
procedura, alle modalità di compilazione e presentazione dell' offerta, ai documenti da presentare
a corredo della stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell' appalto.

Termine ultimo per la ricezione delle offerte: ore   12:00   del 29/11/2017 

Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiano

Indirizzo al quale inviare le offerte: Città Metropolitana di Bari - Servizio Stazione Unica
Appaltante, via Re David 178/D - 70126 Bari.

Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni
dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 

Apertura delle offerte: Prima  seduta pubblica il 05/12/2017  alle  ore   10:00 presso la Città
Metropolitana di Bari - Servizio Stazione Unica Appaltante - via Re David 178/D - 70126
Bari. 

Persone autorizzate ad assistere alle operazioni di gara: si rimanda al disciplinare di gara

 

Sezione V:  PROCEDURE DI RICORSO

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: T.A.R. Puglia, Piazza Massari, n. 6 
70122 Bari; 

Presentazione di ricorsi: i ricorsi avverso le clausole contenute nel presente bando e nel
disciplinare di gara dovranno essere notificati nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di
pubblicazione  del  bando  stesso.  Il  provvedimento  che  determina  le  esclusioni  dalla
procedura di affidamento e le  ammissioni  ad essa all'esito della valutazione dei  requisiti
soggettivi, economico- finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel termine di trenta
giorni,  decorrente  dalla  sua  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  della  Stazione
Appaltante,  ai  sensi  dell'art.29,  comma  l,  del  Codice  dei  contratti  pubblici.  L'omessa
impugnazione preclude la facoltà di far valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle
procedure  di  affidamento,  anche  con  ricorso  incidentale.  È  altresì  inammissibile
l'impugnazione  della  proposta  di  aggiudicazione,  ove  disposta,  e  degli  altri  atti  endo-
procedimentali privi di immediata lesività. 

 Sezione VI: INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

Le norme integrative del presente bando sono contenute nel disciplinare di gara che ne fa
parte integrante e sostanziale ad ogni effetto di legge. 

Condizioni per ottenere il Capitolato Speciale d’Appalto e documenti complementari: il
disciplinare  di  gara,  il  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  gli  elaborati  progettuali  e  la
documentazione complementare sono disponibili sul sito internet della Città Metropolitana
di  Bari  http://www.cittametropolitana.ba.it  nella  Sezione  “Struttura ed Organizzazione” –

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6034/2017



“Servizi” – “Servizio Stazione Unica Appaltante” – “Bandi e Avvisi di gara”. 

Informazioni:  eventuali  richieste  di  chiarimenti  dovranno  essere  effettuate  secondo  le
modalità indicate nel disciplinare di gara.

Questa Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione se nessuna
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 95 comma 12
del Codice).

Bari, 24/10/2017 

Il Responsabile

Avv. Nunzia POSITANO

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6034/2017


	Indirizzo postale: via Re David 178/D - 70126 Bari
	Telefono: (+39) 080.5412.473
	Posta elettronica: stazioneappaltante@cittametropolitana.ba.it
	PEC: stazioneappaltante.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it
	Indirizzo internet: http://www.cittametropolitana.ba.it
	Avv. Nunzia POSITANO, Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Bari
	Tel. (+39) 080.5412.943
	PEC: stazioneappaltante.cittametropolitana.bari@pec.rupar.puglia.it
	Ing. Michele Fazio, funzionario del Servizio Pianificazione Territoriale Generale, Viabilità, Trasporti della Città Metropolitana di Bari
	Tel. (+39) 080.5412.892
	PEC: viabilitatrasporti.provincia.bari@pec.rupar.puglia.it
	Mail: m.fazio@cittametropolitana.ba.it
	Bari, 24/10/2017

